1 / 2

令和２年２月（第１０回）教育研究評議会議事要旨

日 時  令和２年２月１９日（水）１３：２８～１４：３０

場 所  本部棟第一会議室

出席者  ３３／３５

欠席者  舟橋環境生命科学研究科長（代理出席：西山副研究科長），三好薬学部長（代理

出席：黒崎副学部長），横井副学長，菅副学長

○ 前回議事要旨の確認

令和２年１月開催（第９回）の議事要旨（案）について，原案のとおり承認された。

○ 議事

（１）諸規則について

【学則】

①岡山大学学則の一部改正

高橋理事から，資料１に基づき，一部改正理由及び趣旨の説明があり，審議の結果，

原案のとおり承認された。

（２）60分授業・４学期制の見直しについて

佐野理事から，資料２に基づき，６０分授業・４学期制について見直しの基本方針

及び概要等について提案があり，審議の結果，承認された。

２  報告事項

（１）令和２年度岡山大学予算編成方針について

渡邊理事から，資料３に基づき，令和２年度の予算編成に当たり，重点施策等の方

針について報告があった。

（２）令和２年度予算内示について

渡邊理事から，資料４に基づき，令和２年度の本学の国立大学運営費交付金の概要

について説明があった。

（３）「国立大学改革方針」への対応について

学長から，資料５に基づき，１月２７日（月）に開催された文部科学省との徹底対

話の概要について報告があった。

（４）共同研究講座の設置について

那須理事から，資料６に基づき，令和２年４月１日付けで存続期間を更新する大学

院医歯薬学総合研究科の共同研究講座「臨床リンパ学講座」の概要について報告があ

った。

３ その他

（１）その他

2 / 2

金澤理事から，新型コロナウイルス感染症の対策状況について報告があった。これ

に関連し，佐野理事から，前期日程試験への対応についてもすでにお知らせしている

とおり実施予定である旨発言があった。

藤波財務部長から，２月３日（月）から７日（金）まで開催された会計検査院会計

実地検査に対する謝辞と講評において指摘・指導事項がなかったことについて報告が

あり，また，現在，国会の要請により外国人受入れに係る調査を実施しており，今後

の調査への協力依頼があった旨報告があった。

（２）次回開催日について

次回は，３月１８日（水）１３時３０分から開催することとなった。

以 上